« Ne tradas bestiis animas confitentes tibi. » O diabolus, o ministri diaboli, qui non vultis corpora devorare, sed animas. Tunc enim anima devoratur ore bestie, cum convitiam præbet diabolice voluntati.

consentement à ce que veut le démon. Et s'ils sont, pour le moment, soumis aux tribulations, qu'ils n'y périssent point, mais que leur épreuve soit manifeste aux yeux de tous.

« Jetez les yeux sur votre alliance, parce que les hommes qui ont couvert d'obscurité toute la terre, ont été remplis par les buissons des iniquités. Le mot *dumi* signifie *épinés, buissons*. Ceux donc qui ont obscurci la terre par leurs persécutions, ont été remplis des buissons de l'iniquité. Mais vous, Seigneur qui, par votre Testament, par l'Ancien, comme par le Nouveau, qui sont tous deux votre ouvrage, et ne font qu'un, avez promis de protéger vos serviteurs, coupez ces épines, et délivrez-nous.

« Que celui qui est dans l'humiliation ne s'en retourne pas couvert de confusion. N'oubliez pas celui qui est brisé sous le poids de tant de tribulations. « Le pauvre et celui qui est sans secours, honorer votre nom, » lorsqu'il auront reçu l'effet de vos promesses.

« Lovez-vous, ô Dieu ! jugez votre cause, » pour vous venger des outrages que vous avez endurés pour nous, ou que l'Eglise supporte maintenant. « Souvenez-vous des outrages que vous recevez de ceux qu'un peuple insensé vous fait tout le jour ; » afin qu'ils soient confondus dans votre jugement.

« N'oubliez pas les clameurs de vos ennemis. » Que ceux qui vous invoquent au milieu des tribulations de l'heure présente soient consolés par

tati. « Animas pauperum tuorum ne obliviscaris in finem. » Et si ad horam subdantur tribulationibus, non pereant; sed probati manifesti fiant.

« Respice in testamentum tuum, quia repleti sunt, qui obscurati sunt terra dumis iniquitatum. » *Dumi* interpretatur « épines. » Et ergo qui obscuraverunt persecutionibus suis terram tuam, repleti sunt tentibus iniquitatis. Tu vero, Domine, qui per Testamentum tuum, sive veteris, sive novum, quia utramque a te processit, et quasi unum habetur, promissisti protegere tuos, succias nunc spinis, erue nos.

« Ne revertatur humilis factus confusus. » Non obliviscatur a te, qui in tribulationibus multis attestavit. « Pauper et inops laudabunt nomen tuum. » Cum promissa tua perciperint.

« Exsurge, Deus, iudica causam tuam. » Pro his improprie que vel tu sustulisti pro nobis, vel nunc Ecclesia sustinet. « Memor esto improperiorum tuorum; eorum que ab insipientie sunt tota die. » Ut in iudicio confundantur.

« Ne obliviscaris voces inimicorum tuorum. » Qui te utique in presentibus pressuris invocant, consentent a te. « Superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper. » Nisi enim eorum superbia ascendat; hi

vous. « L'orgueil de ceux qui vous haïssent, monte toujours, » car si leur orgueil ne monte constamment, vos serviteurs ne peuvent être humiliés. C'est ce que dit l'Apocalypse : « Que celui qui est impie continue d'agir avec impiété, que celui qui commet l'iniquité, la commette encore. Voilà que je viens, et j'ai ma récompense avec moi. *Apoc. xxii*. Nous vous supplions nous-mêmes, Seigneur, de nous délivrer des épines de l'iniquité, des hauteurs d'un orgueil qui ne peut que nous perdre, et après nous avoir inspiré le mépris du monde, de nous élever jusqu'au ciel.

PSAUME LXXIV

Pour la fin, ne détruisez pas. *Psaume cantique d'Asaph. Asaph* signifie *synagogue*. Dans l'hébreu, on ne lit point : *Pour la fin*, mais victoire. Et les Septante ne se sont pas trompés beaucoup, car la victoire est parfaite. Ces paroles : *pour la fin*, ne détruisent point, sont très à propos. Elles s'interprètent de différentes manières. David dit à l'un de ses amis : Ne le détruisez pas, c'est-à-dire Saül. Considérez ce qu'il dit. Nous lisons dans un autre endroit que le Seigneur a béni David, parce qu'il avait gardé ses mains pures du meurtre de Saül. Nous donc aussi, lorsque nous nous abstenons de donner la mort à quelqu'un, nous gardons nos mains. D'autres disent que ce psaume a été composé par David et chanté par Asaph. D'autres, qu'Asaph l'a tout à la fois composé et chanté. Selon la version des Septante, voici donc ce qu'il a dit : O Seigneur, qui m'avez gardé de la pensée de porter la main sur Saül, votre Christ, gardez-moi jusqu'à la fin.

« Nous vous confesserons, ô Dieu ! » Ici le mot

non humiliantur. Sic enim et Dominus in Apocalypsi dicit: Impius impij agat, et inique amplius faciat iniquitatem. Ego ego venio cito, et merces mea mecum *Apoc. xxi*. Nos quoque supplices deprecamur, Domine, ut eripias nos ab spinis iniquitatum, a superbiis ramosa colunna, post mundi contemptum attollere digneris in coelum.

PSALMUS LXXIV.

« In finem, ne corrumpas, psalmus Cantici Asaph. » Interpretatur « *synagoga*. » In Hebraeo, non habet. « In finem, » sed habetur, « *victoria*. » Et LXX interpretes, non valde erraverunt, siquidem victoria perfecta est. Bene dicit, « *In finem ne corrumpas*. » Hoc verbum nullis modis interpretatur. Dicit et David ad aliquem de amicis suis: Ne corrumpas enim; hoc est, *Sonit. Videte quid dicit. Et in alio loco legitur, quoniam benedixit David Dominum: quia custodiae sunt manus ejus, id est, ne interficiat Saül. Et nos ergo, quando non interdicimus aliquem, custodiamus manus nostras. Alii dicunt quoniam iste psalmus a David compositus est, et ab Asaph cantatus est. Alii autem, quoniam ipse Asaph, et composuit, et cantavit. Ergo secundum LXX hoc dicit: O Domine, qui me custodisti, ut non mitterem manum meam super Christum tuum Saül, usque ad finem custodi me.*